

TỔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẬP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
KẾT CẤU KIM LOẠI & LẮP MÁY DẦU KHÍ

Số: 535 /TB-KCKL-TCKT

V/v: Giải trình biến động Kết quả sản xuất kinh doanh
Quý II năm 2024 chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ
năm trước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 24 tháng 07 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Kết cấu kim loại và Lắp máy Dầu khí (PVC-MS)
- Tên giao dịch: Công ty Cổ phần Kết cấu Kim loại và Lắp máy Dầu khí
- Mã chứng khoán: PXS
- Điện thoại: 0254.3.848.229 Fax: 0254.3.848.404
- Website: www.pvc-ms.vn
- Sàn giao dịch: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty PVC-MS xin được giải trình biến động lợi nhuận Quý II năm 2024 thay đổi từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm ngoái như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu tài chính	Kết quả SXKD Quý II/2024		
	Quý II/2024	Quý II/2023	Tăng (+)/Giảm (-)
Doanh thu thuần	147,060,588,177	159,994,806,987	-12,934,218,810
Giá vốn	136,031,107,886	228,176,427,285	-92,145,319,399
Lợi nhuận gộp	11,029,480,291	-68,181,620,298	79,211,100,589
Lợi nhuận khác	584,398,232	453,738,887	130,659,345
Lợi nhuận trước thuế	1,447,422,797	-74,843,502,489	76,290,925,286
Lợi nhuận sau thuế	1,447,422,797	-74,843,502,489	76,290,925,286

Bảng văn bản này, PXS giải trình kết quả sản xuất kinh doanh Quý II năm 2024 như sau:

Doanh thu của PVC MS Quý II năm 2024 giảm khoảng 12,934 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế tăng khoảng 76,290 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Giá vốn hàng bán giảm khoảng 92,145 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Lợi nhuận gộp tăng khoảng 79,211 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

Do trong quý II năm 2024, PVC MS đang triển khai thi công các gói thầu Cung cấp dịch vụ chế tạo khối thượng tầng giàn đầu giếng DH01 thuộc Dự án Đại Hùng giai đoạn 3 & gói thầu Cung cấp Dịch vụ chế tạo và thi công chân đế điện gió (Provision of Prefabrication Service and Construction Work – Jacket) cho Dự án Greater Changhua Offshore Wind Farm CHW2204, Chế tạo External Platform, Gia công cơ khí trên bãi Cảng và các dịch vụ khác, Cho thuê VPTM, quản lý chung cư và kinh doanh chợ P.9đồng thời hợp tác kinh doanh và kinh doanh dịch vụ Cảng với Công ty Alpha ECC, PTSC M&C,..... Mặt khác, PVC MS tăng cường mọi biện pháp để kiểm soát chi phí quản lý, tiết giảm chi phí sản xuất ở mức cao nhất,....Do đó, trong Quý II năm 2024, PVC MS có lãi từ hoạt động sản xuất kinh doanh khoảng 1,447 tỷ đồng.

Tổng hợp một số ảnh hưởng trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế Quý II năm 2024 tăng khoảng 76,290 tỷ đồng.

Bằng công văn này, PVC MS kính giải trình lên Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội việc tăng Lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo Tài chính Quý II năm 2024. Chúng tôi cam kết tính xác thực về các nội dung giải trình này.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, Ban KS (để B/c);
- Lưu VT, TCKT.



**PHỤ TRÁCH
CÔNG BỐ THÔNG TIN**

Phạm Quang Bình